Protocolo 1.282/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  29/07/2025 às 09:09:39

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 0733/2025– SL/CMC, que trata da Indicação nº 482/2025, de autoria da nobre
vereadora Elis Enfermeira (PL), em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 1.325/2025-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_DESP_5_SMASC.pdf

Oficio_n_1_325_2025_GP_PMC.pdf

PROJETO_DE_IMPLANTACAO_DE_CANTEIROS_DE_HORTALICAS_E_ARVORES_FRUTIFERAS.pdf

1Doc:          1/12

Protocolo 16.136/2025
Código: 865.817.514.601.724.591
De: Nilson Martins Magalhães Setor: SA Casa de Passagem - Setor Administrativo Casa
de Passagem
Despacho: 5- 16.136/2025
Assunto: Indicação

Cáceres/MT, 25 de Julho de 2025

Para:

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório, . . 78210-056 / Centro
Cáceres-MT

Boa noite!

Segue em anexo documento versando sobre o projeto de implantação da horta da instituição Casa de
Passagem.

Atenciosamente,

_
Nilson Martins Magalhães

Psicólogo

Casa de Passagem

Serviço de Acolhimento Intitucional Provisório - SAIP

VALDIRA CARVALHO DE OLIVEIRA
secretaria.legislativa@caceres.mt.leg.br · 65 99988-9358
CPF 024.XXX.XXX-62

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral Marileide Lopes Paraba Campos Simone Cardoso de Mello • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 29/07/2025 09:05:05 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

29/07/25, 09:05 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=E109784DF7E7E374413FBF8D&itd=5 1/1
1Doc:  Protocolo 1.282/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_5_SMASC.pdf (1/1)        2/12

https://caceres.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=1201

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil –
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.325/2025-GP/PMC                                   Cáceres - MT, 28 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 16.136/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 0733/2025– SL/CMC, que trata da

Indicação nº 482/2025, de autoria da nobre vereadora Elis Enfermeira (PL), que solicita

ao Executivo, a implantação de curso de manejo e plantio de legumes e hortaliças para

acolhidos na instituição “Casa de Passagem” masculina deste município.

Em atenção à referida propositura, vimos encaminhar a Vossa Excelência,

as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania,

através do Setor Administrativo Casa de Passagem, contidas do Expediente datado de

25/07/2025, cópia anexa.

Atenciosamente.

LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Prefeito de Cáceres em exercício

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
LU

IZ
 L

A
U

D
O

 P
A

Z
 L

A
N

D
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
0B

3-
55

D
E

-B
F

04
-2

D
66

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

0B
3-

55
D

E
-B

F
04

-2
D

66

1Doc:  Protocolo 1.282/2025  |  Anexo: Oficio_n_1_325_2025_GP_PMC.pdf (1/2)        3/12

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 20B3-55DE-BF04-2D66

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ LAUDO PAZ LANDIM (CPF 486.XXX.XXX-87) em 28/07/2025 17:30:02 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/20B3-55DE-BF04-2D66

1Doc:  Protocolo 1.282/2025  |  Anexo: Oficio_n_1_325_2025_GP_PMC.pdf (2/2)        4/12

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/20B3-55DE-BF04-2D66

Prefeitura Municipal de Cáceres
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania
Serviço de Acolhimento Institucional Provisório - SAIP

Casa de Passagem

PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DE CANTEIROS DE HORTALIÇAS E ÁRVORES

FRUTÍFERAS

1. Da Instituição

Fundada no ano de 2009, a unidade está localizada na rua dos jornaleiros, nº910 -

jardim vitória régia, antiga casa da criança do município de Cáceres-MT. Seu Regimento

Interno foi aprovado em 2022 pelo Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS. A

insituição Casa de Passagem atua através do Serviço de Acolhimento Institucional Provisório

- SAIP que é regulamentado pela Tipificação Nacional dos Serviçoes Socioassitencias (2009)

enquanto serviço responsavel pela acolhida de pessoas do mesmo sexo e grupos familiares

que se encontram em situação de rua e/ou estão em transito sem condição de autosustento.

As características do abrigo são as seguintes: possui capacidade máxima de 20

acolhidos; tem como público-alvo adultos do sexo masculino (de 18 a 59 anos), idosos (60

anos ou mais) com autonomia do sexo masculino, e grupo familiar (pessoas unidas por laços

consanguíneos e/ou afetivos) cuja pessoa de referência seja um adulto em situação de rua em

fase de reinserção social, que estejam em processo de restabelecimento de vinculos sociais e

construção de autonomia; crianças e adolescentes (de 0 a 18 anos incompletos) só são

atendidos neste serviço acompanhados dos pais e/ou responsáveis.

2. Dos Funcionários

Atualmente nosso quadro de funcionários é composto por 14 profissionais; Segue abaixo seus

nomes, função desempenhada e carga horária.

Nome Cargo Carga Horária

Wellington Ramos Denis Gerente 40h semanais

Nilson Martins Magalhães Psicólogo 40h semanais

Valdecir Constantino Faria Serviços Gerais Plantão Diurno 12-36

1Doc:  Protocolo 1.282/2025  |  Anexo: PROJETO_DE_IMPLANTACAO_DE_CANTEIROS_DE_HORTALICAS_E_ARVORES_FRUTIFERAS.pdf (1/7)        5/12

Prefeitura Municipal de Cáceres
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania
Serviço de Acolhimento Institucional Provisório - SAIP

Casa de Passagem

Mário Márcio Mendes Assistente de Logística Plantão Diurno 12-36

Fabiana de Miranda Faria Cozinheira Plantão Diurno 12-36

Marlon Aparecido Luz Auxiliar de Serviços Gerais Plantão Noturno 12-36

Valdir Aparecido Barbosa Guarda Plantão Noturno 12-36

José Caetano Auxiliar de Serviços Gerais Plantão Noturno 12-36

Edinei Cardoso de Oliveira Serviços Gerais Plantão Diurno 12-36

Vilma Ferreira Mendes Cozinheira Plantão Diurno 12-36

Luiz Leite Paesano Serviços Gerais Plantão Diurno 12-36

Lourdes Cardoso Batista Auxiliar de Cuidados Internos Plantão Diurno 12-36

Elias Aguilera Filho Auxiliar de Serviços Gerais Plantão Noturno 12-36

Basilides Ferreira da Cruz Auxiliar de Serviços Gerais Plantão Noturno 12-36

3. Dos Acolhidos

Segundo a Política Nacional para as Pessoas em Situação de Rua (Decreto

nº7.053/2009) esse público tem caráter heterogêneo, ou seja, cada indivíduo carrega motivos

e trajetórias singulares que culminaram na situação de rua, demonstrando assim a

peculiaridade e complexidade para o atendimento desse público.

Assim se considera o potencial de mudança quanto ao perfil do usuário de acordo com

os fatores sociais e políticos que acontecem no mundo em caráter macro e micro tais como,

situação de guerra, crises econômicas, mudanças políticas, pandemia ou mesmo perda de

emprego, rompimentos de vínculos familiares, situação de saúde mental e violência.

Atualmente a unidade se encontra com 18 acolhidos, destes, 3 são migrantes, todos do sexo

masculino, com idades que variam de 26 a 72 anos.

4. Das Atividades Realizadas

 O serviço de acolhimento é realizado através de atendimento especializado ao publico

em situação de rua do sexo masculino e grupos familiares. O atendimento tem caráter

1Doc:  Protocolo 1.282/2025  |  Anexo: PROJETO_DE_IMPLANTACAO_DE_CANTEIROS_DE_HORTALICAS_E_ARVORES_FRUTIFERAS.pdf (2/7)        6/12

Prefeitura Municipal de Cáceres
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania
Serviço de Acolhimento Institucional Provisório - SAIP

Casa de Passagem

acolhedor desde o momento em que o usuário chega na casa sendo atendido nas suas

necessidades. A postura profissional exige o olhar livre de pré-conceitos e respeita a história

de vida de cada usuário na sua singularidade, sendo que cada plano individual de atendimento

(PIA) é único, participativo e vai ao encontro do interesse do acolhido.

 O serviço entende que o processo de reinserção social e saída das ruas está

relacionado a construção de vínculo com o usuário que proporciona espaço para produção de

novas vivências. Compreende que o público em situação de rua é diverso e, portanto, exige

intervenções técnicas específicas. Para tanto, a equipe técnica realiza o estudo diagnóstico no

momento da acolhida, a fim de identificar aspectos da história do sujeito que demonstra

potencialidades para o processo de reinserção social e/ou alcance do seu interesse no

momento, ainda que seja a trajetória de rua. Para tornar o serviço mais eficaz, parcerias foram

criadas com diversas instituições, tanto com o setor público quanto com o setor privado.

Abaixo listamos algumas:

● 09/04/2025 - Parceria com SINE, palestra sobre o mercado de trabalho bem como

informação sobre vagas de emprego disponíveis;

● 15/04/2025 - Visita ao museu municipal de Cáceres;

● 04/05/2025 - Parceria com o curso de medicina da FAPAN, anamnese e

encaminhamos realizados;

● 09/05/2025 - Parceria com a UBS - Vitória Régia para suporte aos acolhidos

adoecidos);

● 25/06/2025 - Parceria com o SENAI, feira de empregos da indústria.

5. Sobre o Projeto

 O presente projeto trata-se de um desejo em melhorar o dia-a-dia dos acolhidos desta

unidade, bem como contribuir para o desenvolvimento de sua autonomia, onde por meio da

colaboração de todos almejamos criar canteiros de hortaliças e de árvores frutíferas no

terreno da unidade (vide anexo). Com esse projeto, poderemos proporcionar a aquisição de

conhecimento, habilidades, redução de ociosidade, capacitação profissional e auxiliar na

1Doc:  Protocolo 1.282/2025  |  Anexo: PROJETO_DE_IMPLANTACAO_DE_CANTEIROS_DE_HORTALICAS_E_ARVORES_FRUTIFERAS.pdf (3/7)        7/12

Prefeitura Municipal de Cáceres
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania
Serviço de Acolhimento Institucional Provisório - SAIP

Casa de Passagem

reinserção social dos usuários, superando a situação de rua em que se encontravam até serem

acolhidos.

 Destacamos que na unidade já temos uma pequena horta  (vide anexo), porém o que

se produz é pouco e serve apenas para atender as demandas da unidade. Caso consigamos o

apoio da secretaria na implementação deste projeto, estima-se que a capacidade de produção

será tamanha que poderá atender quase toda a demanda da administração pública devido ao

tamanho do terreno, tamanho do projeto, a quantidade de mão de obra  empregada na

execução, no caso os acolhidos da unidade, ao mesmo tempo contribuindo para uma

alimentação mais saudável.

Ainda sobre o planejamento e execução deste projeto, destacamos que há 2 (dois)

reeducandos que estão prestando serviços de reforma nesta unidade (Pablo da Costa

Rodrigues & George Ferreira dos Santos), estes manifestaram interesse em participar do

projeto tanto no sentido prático, quanto no viés financeiro. Os reeducandos estão dispostos a

prestar esse serviço de forma voluntária,  pois os auxilia com a redução da pena, além de

estarem contribuindo com a comunidade e se reintegrando a mesma

Abaixo segue a lista de alimentos com os quais planejamos trabalhar:

  Hortaliças Frutas

Alface
Batata

Beterraba
Brócolis
Cebola

Cebolinha
Cenoura
Coentro
Couve

Jiló
Maxixe

Manjericão
Quiabo
Rúcula
Salsa

Tomate
Hortelã

Abacate
Abacaxi
Abóbora
Acerola
Banana

Carambola
Cupuaçu

Figo
Goiaba

Jabuticaba
Jaca

Laranja
Limão
Mamão
Manga

Melancia
Melão

Mexerica
Tamarindo

1Doc:  Protocolo 1.282/2025  |  Anexo: PROJETO_DE_IMPLANTACAO_DE_CANTEIROS_DE_HORTALICAS_E_ARVORES_FRUTIFERAS.pdf (4/7)        8/12

Prefeitura Municipal de Cáceres
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania
Serviço de Acolhimento Institucional Provisório - SAIP

Casa de Passagem

6. Anexos

1Doc:  Protocolo 1.282/2025  |  Anexo: PROJETO_DE_IMPLANTACAO_DE_CANTEIROS_DE_HORTALICAS_E_ARVORES_FRUTIFERAS.pdf (5/7)        9/12

Prefeitura Municipal de Cáceres
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania
Serviço de Acolhimento Institucional Provisório - SAIP

Casa de Passagem

1Doc:  Protocolo 1.282/2025  |  Anexo: PROJETO_DE_IMPLANTACAO_DE_CANTEIROS_DE_HORTALICAS_E_ARVORES_FRUTIFERAS.pdf (6/7)        10/12

Prefeitura Municipal de Cáceres
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania
Serviço de Acolhimento Institucional Provisório - SAIP

Casa de Passagem

_____________________________________

Nilson Martins Magalhães
Psicólogo

CRP 18/05846

1Doc:  Protocolo 1- 1.282/2025        11/12

  Protocolo 1- 1.282/2025

De: Joice G. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  29/07/2025 às 11:24:38

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Encaminho resposta ao Ofício n° 0733/2025– SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº482/2025,  de autoria da

vereadora Elis Enfermeira.

Respeitosamente,

_

Joice Aparecida Guerra

assessora de gabinete 1

1Doc:          12/12